
CITTÀ DI ARICCIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

   

DECRETO DEL SINDACO

DECRETO n. 7 del 14/10/2024  

OGGETTO:    REVOCA DELL'ASSESSORE COMUNALE AVV. LOREDANA MARIANI 
CON DELEGA AI SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI ARICCIA 

 
IL SINDACO

 VISTI gli artt. 46, comma 2, e 47 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii. i quali prevedono la nomina dei componenti 

della giunta comunale da parte del Sindaco;

VISTO l’art. 29 del vigente Statuto Comunale il quale prevede la nomina degli Assessori comunali da parte del 

Sindaco;

RILEVATO che per giurisprudenza costante l’atto di nomina è fondato sulla discrezionalità del Sindaco di scegliere e 

nominare gli Assessori a suo insindacabile giudizio ed intuitu personae;

DATO ATTO che, con Decreto sindacale n. 26 del 23.10.2020, è stato nominato componente della Giunta Comunale 

l'Avv. Loredana Mariani in qualità di Assessore con delega ai Servizi Sociali;

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 46, comma 4 del D.Lgs 267/2000, il Sindaco può revocare uno o più Assessori, 

dandone motivata comunicazione al Consiglio Comunale;

VISTO l’art. 33, comma 1, del vigente Statuto Comunale che prevede:”E’ facoltà del Sindaco revocare uno o più 
assessori. L’atto di revoca deve essere sinteticamente motivato con riferimento al rapporto fiduciario o alle 
inadempienze ai propri doveri.” ed il comma 3 del medesimo articolo che prevede che “la revoca, le dimissioni o la 
cessazione dell’Ufficio di Assessori per altra causa sono comunicate al Consiglio Comunale nella prima adunanza 
successiva unitamente al nominativo del sostituto”;

EVIDENZIATO che l’assenza di criteri normativamente predeterminati per la scelta dei componenti della Giunta 

sottolinea il carattere pienamente fiduciario di tale scelta, non essendo previsti specifici requisiti per la nomina ad 

Assessore;

CONSIDERATO che:

• l’attuale stato della programmazione ed attuazione degli indirizzi di governo della Città richiede un maggiore 

slancio operativo e una forte coesione politica tra le forze che sostengono la maggioranza al fine di poter 

raggiungere tutti gli obiettivi delineati dalle linee   

 di mandato;



• tali necessari impegni impongono anche una rinnovata valutazione della composizione della giunta, che tenga 

conto dei rapporti tra le forze politiche, per il raggiungimento dei prossimi futuri obiettivi;

• che tali considerazioni, in uno ad una riflessione sui rapporti politici all’interno della maggioranza consiliare, 

nonché all’evidente mancato sostegno del gruppo politico di appartenenza dell’Assessore all’ operato della 

stessa, influiscono negativamente sul corretto ed efficace funzionamento dell’organo collegiale, determinando 

il venire meno del rapporto di fiducia che deve permanere tra il capo dell’amministrazione ed il singolo 

Assessore;

CONSIDERATO che le suddette motivazioni legittimano pienamente la volontà del sottoscritto di far cessare la vigenza 

dell’atto di nomina di Assessore comunale Avv. Loredana Mariani con una revoca espressa, fermo restando che con 

l’adozione del presente atto permane l’apprezzamento per l’impegno profuso dall’Assessore durante il periodo 

assessorile e che in ogni caso, detta revoca non è da intendersi riferita a qualsivoglia genere di valutazioni afferenti 

qualità personali o professionali dell’Assessore revocato, né è da intendersi sanzionatorio;

RITENUTO pertanto di revocare l’Assessore Avv. Loredana Mariani per ragioni di natura esclusivamente politica, 

legate all’attuazione del programma di mandato ed al necessario nuovo impulso da imprimere al governo della Città; 

DATO ATTO che il Consiglio di Stato – Sezione V, con varie sentenze ed in particolare con la n. 280 del 21 gennaio 

2009 e la n. 4057 del 10.07.2012 ha affermato che il procedimento di revoca di un Assessore non richiede 

comunicazione di avvio del procedimento ai sensi della legge 241/1990; infatti, la revoca dell’incarico di Assessore è 

immune dalla previa comunicazione dell’avvio del procedimento in considerazione della specifica disciplina normativa 

vigente, tale partecipazione diventa indifferente in un contesto normativo nel quale la valutazione degli interessi 

coinvolti è rimessa in modo esclusivo al Sindaco, cui compete in via autonoma la scelta e la responsabilità della 

compagine di cui avvalersi;

Tutto ciò premesso e considerato

D E C R E T A

1. Di approvare le premesse al presente atto che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;

2. Di revocare, per i motivi di cui in narrativa, il proprio provvedimento n. 26 del 23.10.2020 di nomina ad Assessore 

comunale Avv. Loredana Mariani, con delega ai Servizi Sociali del Comune di Ariccia, dando atto che la revoca della 

nomina comporta la contestuale revoca sia della nomina ad Assessore sia di tutte le deleghe ed incarichi conferiti dal 

Sindaco in ragione della carica istituzionale conferita;

3. Di dare atto che la revoca ha efficacia immediata e che, pertanto, fino alla nomina di un nuovo Assessore, da disporsi 

con apposito separato atto, le attività politico-amministrative inerenti le deleghe sopra descritte fanno capo al Sindaco;

4. Di disporre che il presente atto venga notificato all’interessato a cura dell’ufficio Messi notificatori;

5. Di comunicare il presente atto al Consiglio Comunale nella sua prossima adunanza;

6. Di comunicare il presente atto per opportuna conoscenza all’Ill.mo Sig. Prefetto della Città Metropolitana di Roma 

Capitale.

I N F O R M A

che avverso il presente provvedimento sono ammessi:

 Ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta)

giorni dalla notifica del presente provvedimento, ai sensi del D. Lgs. 2.7.2010, nr. 104 e

ss.mm.ii..

 Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni dalla notifica del

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, nr. 1199 e ss.mm.ii.



Il Sindaco
Gianluca Staccoli / Arubapec S.p.a.

Atto Sottoscritto Digitalmente


